(105) Relección, n. 10 (117, f. 37 v.) y n.º 4 del Comentario; ed. B. de H., p. 432.

(106) Relección, n.º 18 (p. 117, f. 37 v.).

(107) Coment. f. 268; ed. B. de H., p. 434.

lo erróneo de la sentencia opuesta (108). En los comentarios a la Suma viene a decir lo mismo, pero expone primero la sentencia de los canonistas (que la gravedad proviene de la intención del legislador) sentencia a la que concede probabilidad (109), pero a la que opone la suya; que no depende de la voluntad del legislador, sino de la materia; es más; que aunque el legislador quiera, no puede cambiar la naturaleza de la obligación que se deriva de la materia mandada (110); lo que vale no sólo para el legislador civil, sino aún para el Papa:

"Nec Papa posset facere quod pro re levi lex obliget ad mortale. Quod potest facere est declarare quod lex obligat sub mortali, id est, quae materia est gravis, qualis quum obligat sub excommunicatione vel in virtute Spiritus Sancti vel poena damnationis aeternae, etc. "Ottob. lat. 1000, f. 268 r.).

Sobre este último punto da un paso más en el comentario a la II, II, q. 168, n. 5, hablando de la obediencia religiosa. He aquí sus palabras:

"Secundo dicit quod potest esse ita levis materia, quod non posset praecipere; nam si sit propter leviorem causam in foro conscientiae non tenetur quis servare, quia illa lex non esset iusta nec aequa. Nam lex est iusta quod nullus ferat multas; sed si poena capitis praeciperetur, non esset aequa quod pro re tam levi tanta poena puniretur. Et sic nec Papa pro levi causa potest illud praecipere sub poena excommunicationis, quia illa lex esset iniusta. Et sic si praelatus pro re levi praeciperet sub excommunicatione, non teneretur obedire, ut si praeciperet solum quod non comedum carnes sub excommunicatione, non propter aliud nisi quia bonum est abstinere, tunc lex esse intolerabilis. Et sic dicit quod episcopus potest praecipere in re gravi sub excommunicatione, sed in aliis rebus levibus, non dubito quin male fiat quod omnia praecipiant episcopi sub excommunicatione. Unde non dubito quin multae excommunicationes sunt nullae in foro conscientiae" (Ed. B. de H., p. 568 s.).

Poco más abajo, non todo, como que retracta lo dicho y vuelve a afirmar lo que nos dijo primero:

(108) «Ex quo patet quantus sit error iuniorum quorundam Theologorum qui dicunt gravitatem peccatorum sumendam esse et considerandam ex quantitate obligationis, cum contra omnino faciendum sit. Nam quantitas obligationis sumenda est ex quantitate materiae; nec enim aliter scimus maiorem esse obligationem de non occidendo, quam de non hirando, nisi ex ipsa materia et non e contrario (Belloc, n. 19; p. 118 s.; f. 38).